
Vyhaslé plameny – osud řeckokatolických církví v období
komunismu v Polsku

Paweł Chilecki

Název projektu odkazuje na tvar kopule kostela v rusínském typu symbolizující hořící

plamen svíčky. Fotografie ukazují bývalé řeckokatolické církve transformované na

římskokatolické církve v období Polské lidové republiky. Odchod jihovýchodního Polska

stoupenci byzantského obřadu byl podmíněn několika klíčovými událostmi. Prvním byl

etnický konflikt mezi Poláky a Ukrajinci, který začal v posledních dvou letech druhé světové

války. Dalším z nich bylo nucené vyhoštění Ukrajinců z polských území do SSSR, prováděné

v letech 1944-1946. Další negativní dopad na stav řeckokatolické církve v Polské lidové

republice měla kampaň Visly, represe úřadů PRL a do určité míry zákaz tohoto náboženství v

Polsku a dalších východních zemích Blok. Odhaduje se, že podle různých zdrojů bylo v

Polsku 540 až 689 řeckokatolických kostelů, z nichž asi 166 bylo přeneseno do kostela

latinského obřadu, 188 bylo rozebráno, 33 bylo převzato státními statky a asi 140 chátral.


